ATA DA 13ª REUNIÃO DE PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – 13 DE 1

MAIO DE 2023. Ao décimo terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, 2

de modo online, por vídeoconferência através da plataforma “Google meet”, em 3

teletrabalho, às 08h05 teve início a Reunião de Plenária Extraordinária, com a presença 4

da/os seguintes Conselheiras/os, pela MANHÃ: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-5

03/10974); Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296); Glória Maria Machado Pimentel 6

(CRP-03/8457); Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412); Alan Conceição dos Santos Costa 7

(CRP-03/19365); Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); Dora Teixeira 8

Diamantino (CRP-03/5140); Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940); Aline Paim 9

Ramos (CRP-03/5831); Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949); Larissa 10

Fonseca de Souza (CRP-03/21168); Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731); 11

Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825); Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486); Ana 12

Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280); Ariane Senna (CRP-03/14529); Edna Gonçalves 13

de Oliveira Abadia (CRP-03/13485); Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176). Pela 14

TARDE: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296); Alan Conceição dos Santos Costa 15

(CRP-03/19365); Aline Paim Ramos (CRP-03/5831); Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-16

03/14940); Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280); Catiana Nogueira dos Santos 17

(CRP-03/10974); Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486); Dora Teixeira Diamantino 18

(CRP-03/5140); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); Itaynara Rodrigues Silva 19

(CRP-03/21010); Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657); Larissa Fonseca de 20

Souza (CRP-03/21168); Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731); Priscila 21

Barbosa Lins (CRP-03/10412); Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825); Washington Luan 22

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); Cintia Palma Bahia (CRP-03/5387). AUSENTES: 23

Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541); Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293); 24

Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594); Fabrícia Pereira da Silva (CRP-25

03/17359); Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821); Bianca da Cruz 26

Oliveira (CRP-03/13829); Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293); Leísa Mendes 27

de Sousa (CRP-03/3977).  A reunião foi iniciada com a Conselheira Presidenta realizando 28

a leitura dos pontos de pauta, a saber: Ponto 1 - Comissão organizadora do Mês 29

Psi;  Ponto 2 - Desligamento da Conselheira Ariane Moreira de Senna (CRP-03/14529) 30

da coordenação da Comissão de Mulheres de Relações de Gênero (COMREG); Ponto 3 31

- Desligamento do Grupo de Trabalho Psicologia e Políticas para Mulheres (GTPPM), da 32

coordenadora Priscylla Oliveira de Carvalho (CRP-03/24325); Ponto 4 - Alan Conceição 33

dos Santos Costa (CRP-03/19365) inserção na Comissão de orientação  e fiscalização 34

(COF). Ponto 5 - GTI DE TEIXEIRA DE FREITAS; Ponto 6 - PONTOS DE PAUTAS DA 35

APAF; Ponto 7 - Alteração da Data do CRP Itinerante Juazeiro para o Mês de Agosto; 36

Ponto 8 - Reenvio plano de trabalho da Comissão de Orientação e Fiscalização - COF. E, 37

o que ocorrer. Às 09h25 iniciaram-se os debates ponto a ponto, a seguir: Ponto 1 - 38

Comissão organizadora do Mês Psi. ENCAMINHAMENTOS: 1) Comissão de 39

comunicação: Gloria Maria Machado Pimentel, Matheus de Souza Santana, Ana Paula 40

Matos Carregosa, Ana Caroline Moura Cabral; CREPOP: Marcelo Tourinho, Ana Caroline 41

Moura Cabral. Outros: Larissa Fonseca de Souza. 2) Ao CREPOP enviar o relatório do 42

Mês Psi de 2021 para análise da construção no Mês Psi 2023.  Ponto 2 - Desligamento 43

da Conselheira Ariane Moreira de Senna (CRP-03/14529) da coordenação da Comissão 44

de Mulheres de Relações de Gênero (COMREG). ENCAMINHAMENTO: 45

Aprovado.  Ponto 3 - Desligamento do Grupo de Trabalho Psicologia e Políticas para 46

Mulheres (GTPPM), da coordenadora Priscylla Oliveira de Carvalho (CRP-03/24325). 47

ENCAMINHAMENTO: Aprovado.  Ponto 4 - Alan Conceição dos Santos Costa (CRP-48

03/19365) inserção na Comissão de orientação e fiscalização (COF). 49

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ponto 5 - GTI DE TEIXEIRA DE FREITAS. 50

ENCAMINHAMENTO: APROVADO Vanessa de Lima França (CRP-03/26543) como 51

representante local para articulação da criação do GTI e serviços administrativos.  Ponto 52

6 - PONTOS DE PAUTAS DA APAF. ENCAMINHAMENTO: Apresentação para todo XVII 53

Plenário e debates ponto a ponto da 1ª e 2ª remessa dos pontos de pauta da APAF 2023. 54

Ponto 7 - Alteração da Data do CRP Itinerante Juazeiro para o Mês de Agosto. 55

ENCAMINHAMENTOS: 1) APROVADO; 2) Definido um único grupo para organização do 56

eventos, saber: Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), Larissa Fonseca de 57

Souza (CRP-03/21168), Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280), Angela Maria 58

Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825) e  Clausivanhe 59

Mano Silva (CRP-03/11486); 3) APROVADO Reunião Intercomissões para o setor de 60

Comunicação assessorar na construção do calendário de eventos propostos. Ponto 8 - 61

Reenvio do plano de trabalho da Comissão de Orientação e Fiscalização - COF 2023. 62

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. O que ocorrer: 1- ALTERAÇÃO  DA DATA DA 63

PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 27/05/2023 PARA O DIA 20/05/2023. 64

ENCAMINHAMENTOS: 1) APROVADO; 2) COMUNICAR AOS SETORES: 65

COMUNICAÇÃO, FINANCEIRO, JURÍDICO, RECEPÇÃO e ATENDIMENTO para as 66

devidas providências. 2- NOVA RESOLUÇÃO CFP N° 6/2023 - Disciplina emissão de 67

passagens, reserva de hospedagens e concessão de verbas no âmbito do Conselho 68

Federal de Psicologia. Sem mais, foi encerrada a Reunião pelo XVII Plenário às 18h e 69

30min.  Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela 70

Conselheira Secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem 71

é de direito. Salvador, 13 de maio de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 72